
Linax
Terase



LINAX.

Lielākā daļa cilvēku ir pazīstami ar parastiem zem spiediena 
impregnētiem kokmateriāliem, kur kokmateriāla porās tiek ievadītas 
koksnes aizsargājošas vielas, lai padarītu to izturīgāku un aizsargātu to 
no dažādiem bojājumiem un nelabvēlīgiem apkārtējās vides apstākļiem. 

Linax ir impregnēšanas process, kur tiek sperts solis tālāk un 
kokmateriālam tiek veikta divkārša apstrāde - vispirms tas tiek 
impregnēts zem spiediena, un pēc tam tas papildus vakuumā tiek vārīts 
linsēklu eļļā, kur tvaika veidā kokmateriālā esošais ūdens tiek aizstāts ar 
linsēklu eļļu. Vienkāršāk sakot, spiedienimpregnētiem kokmateriāliem tiek 
uzklāta papildus aizsargkārta, lai nodrošinātu ilgāku kalpošanas laiku un 
panāktu vairākas unikālas īpašības:

 . mazāku kokmateriālu plaisāšanu, šķelšanos un skaidu 
veidošanos;

 . formas noturību, kas atvieglo montāžas procesu;

 . retāku un vienkāršu apkopi;

 . teicamu noturību pret trupes veidošanos;

 . ilgmūžību.



LINAX TERASES DĒĻI.

Izvēloties Linax terases dēļus, Jūs varēsiet izbaudīt skaisti ieklātu koka 
segumu ar īsta koka sajūtu par pieņemamu cenu! Mūsu izejmateriāls ir 
augstas kvalitātes priedes koksne no Zviedrijas ziemeļiem.

Spiedienimpregnētiem terases dēļiem apkope parasti nepieciešama ik 
pēc 1-2 gadiem, taču ar Linax apstrādātai terasei to būs nepieciešams 
veikt ik pēc 5-6 gadiem.

Pareizi uzstādītai terasei būs ilgs kalpošanas laiks. Šiem izturīgajiem, ar 
linsēklu eļļu apstrādātajiem terases dēļiem ir 12 gadu produkta garantija 
un līdz 50 gadu ilga aizsardzība pret trupi. 

Terases dēļus piedāvājam gatavus montāžai, un tie jāuzstāda ar 3–4 
mm atstarpēm, lai atvēlētu vietu liekā ūdens notecei kalpošanas laikā. 
Lai izveidotu īpaši pievilcīgu koka terasi, ir ieteicams izmantot montāžas 
instrumentus slēptai terases dēļu pieskrūvēšanai.

Linax Brown un Linax Grey terases dēļiem ir laba krāsu noturība, 
savukārt, ja izvēlaties Linax Natural segumu, tas laika gaitā iegūs skaisti 
pelēku toni. 

L I N A X
B R OW N

L I N A X
N AT U R A L

L I N A X
G R E Y



LINAX TERASES UZSTĀDĪŠANA / NORĀDĪJUMI.

Pareizi ieklājot, Linax ir izcili piemērots lietošanai ārpus telpām, jo 
šis produkts ir radīts skarbajiem Ziemeļeiropas apstākļiem. Ievērojiet 
ieteikumus turpmāk sniegtajā informācijā, lai nodrošinātu pēc iespējas 
ilgāku un kvalitātīvāku terases kalpošanu laiku.

Linax produktu aprakstus, tehniskos rasējumus, lietošanas  
un tehniskās apkopes instrukcijas digitālā formātā   
pieejamas vietnē www.bitus.lv. 

LINAX TERASES DĒĻU SORTIMENTS.

PROFILS: 
Ēvelēts 28x120 mm

PROFILS: 
Ēvelēts 34x145 mm

PROFILS: 
Ēvelēts 28x145 mm

PROFILS: 
Grooved 28x120 mm

PROFILS: 
Grossglockner 28x145 mm



Li
na

x 
te

ra
se

s 
m

on
tā

ža
s 

va
dl

īn
ija

s

STIPRINĀJUMI UN ATSTARPES LĪDZ MALAI.

Izvēlieties terases dēļu biezumu atkarībā no paredzētās pamata 
konstrukcijas dizaina. Plānojot terasi, iesakām izvēlēties dēļu 
garumus, kas samazina savienojumu skaitu. 

Linax terasi iesakām montēt ar A2 vai A4 klases nerūsējošā 
tērauda vai rūdītā tērauda skrūvēm ar aizsardzību pret koroziju, 
kas atbilst vismaz C4 korozijas klasei. A4 klases nerūsējošā 
tērauda terases skrūves ir ieteicamas baseiniem, laivu piestātnēm 
un laipām. 

Izvēlieties terases dēļu skrūves ar vismaz 4,2 mm ārējo diametru 
un dēļu skrūves garumu, kā norādīts augstāk esošajā tabulā. 
Pārliecinieties, ka dēļu skrūves bezvītnes daļa atbilst izvēlētā 
terases dēļa biezumam.

Pārāk cieši uzstādīta terases dēļu grīda mitruma ietekmē var radīt 
spriedzi, un tas var bojāt stiprinājumus. Lai novērstu problēmas, 
starp dēļiem nepieciešams atstāt pietiekami lielu atstarpi, citādi 
tajā var uzkrāties ūdens. Uzstādot Linax terases dēļus, starp 
dēļiem ieteicams saglabāt 3–4 mm atstarpi, kas nodrošina pareizu 
ūdens novadīšanu un ilgāku terases izturību.

Terases dēļa 
biezums (mm)

Terases lāgu 
attālums starp 
centriem (mm)

Terases skrūves 
garums (mm)

Terases skrūves 
kakla garums (mm)

28 ≤ 600 55 28

34 ≤ 800 75 34

Dēļa biezums



Linax N
atural G

rossglockner



Li
na

x 
te

ra
se

s 
m

on
tā

ža
s 

va
dl

īn
ija

s

Siena

Stiprinājums terases dēļa centrā 
pie terases dēļa platuma <95mm

Terases dēļiem ar platumu 95 mm vai lielāku ir jābūt divkāršai 
stiprināšanai, un attālumam starp stiprinājuma punktiem un dēļa malu 
jābūt 30 mm. Savukārt, terases dēļiem ar platumu zem 95 mm pietiek 
ar centrisku stiprināšanu. Tāpat nepieciešams atstāt vismaz 6 mm 
lielu kustības atstarpi pret sienām vai balstiem, kas palīdzēs novērst 
deformāciju un garantēt terases stabilitāti. 

Terases dēļu skrūves ir jāiestiprina perpendikulāri pret terases dēļu 
augšējo virsmu tā, lai skrūves galvas būtu vienā līmenī ar terases 
dēļa virsmu, bet ne dziļāk. Tas ir nepieciešams, lai novērstu mitruma 
iekļūšanu koksnē un veicinātu krāsojuma izmaiņas nākotnē. 

Visas izvirzījušās skrūvju galvas vēlāk jāpieskrūvē, kad tas 
nepieciešams, līdz tās ir izlīdzinātas ar terases dēļa virsmu. Dažkārt 
pēc kāda laika, kad terase ir sasniegusi viendabīgu mitruma līmeni, 
var būt nepieciešams pārbaudīt un pievilkt atsevišķas terases dēļu 
skrūves.

Skrūves galva

pareizi nepareizi

Atklāta koksnes iekšpuse
Kabata, kurā uzkrājas mitrums

Terases nesošais karkass

Naglu un skrūvju galvām ir jābūt 
vienā līmenī ar terases virsmu!



LINAX TERASES DĒĻU SADURSAVIENOJUMI.

Plānojiet terases dēļu montāžu un izvēlieties dēļu garumus, kas samazina 
savienojumu skaitu. Lielākas platības gadījumā no savienojumiem nebūs 
iespējams izvairīties. Savienojumi jāveic atbalsta jeb nesošā karkasa 
punktos. 

Savienojuma punktos pie nesošā karkasa katrā pusē jāpiestriprina 45x95 
mm papildus koka atbalsta brusas, lai panāktu optimālu piestiprinājuma 
vietu. Terases dēļu sadursavienojumu vietās pirms uzstādīšanas 
vēlams priekšurbt caurumus skrūvēm, lai novērstu plaisu veidošanos. 
Priekšurbumam izvēlieties koka urbi ar 3.0 – 3.5 mm lielu diametru.

Griezuma virsmas pie savienojumiem un dēļu galiem montāžas 
laikā ir jāapstrādā ar Linax eļļu, lai pasargātu no koksnes mitruma 
svārstībām, deformācijas, plaisu veidošanās un trupes problēmām.

Garumā savienojot terases dēļus, iesakām to savienojuma punktus 
izvietot 1,2 m attālumā no blakus esošo terases dēļu savienojuma 
punktiem, sadalot tos vienmērīgi visā terases platībā. Savienojumus 
un pieslēgumus ir jāveic precīzi, lai neveidotos dažādi augstuma 
līmeņi. 

Uzstādot terasi, jānodrošina, lai sākuma un beigu dēļu garums būtu 
vismaz 2 metri,  kas palīdzēs saglabāt terases stabilitāti un vizuālu 
pievilcīgumu.

Terases dēļu sadursavienojums

Terases dēlis

Hidroizolācijas slānis

Papildus brusa savienojuma nostiprināšanai

Terases nesošais koka karkass



Li
na

x 
te

ra
se

s 
m

on
tā

ža
s 

va
dl

īn
ija

s

AIZSARDZĪBA PRET MITRUMU.

Terases nesošo apakškonstrukciju iesakām pasargāt no mitruma, 
izklājot hidroizolācijas slāni tā, lai tas pārliektos dažus centimetrus 
pāri terases karkasa augšmalai un ūdens spētu vieglāk notecēt. 

Ja vēlaties paslēpt terases dēļu galus ar perimetra jeb apmales 
terases dēli, tad  tam ir nepieciešams papildus atbalsts terases 
nesošajā konstrukcijā. 

Starp apmales terases dēli un garenklāju ir jāizveido vismaz 6 mm 
plata kustības sprauga. Perimetra terases dēlis jeb apmale tiek 
uzstādīta, lai paslēptu nozāģēto garenvirziena terases dēļu galus.  

Savienojumi, salaidumi un apmales dēļi rūpīgi jāpiestiprina, lai 
iegūtu gludas un pievilcīgas savienojuma vietas.

Lai novērstu mitruma izmaiņas, deformāciju, plaisu veidošanos un 
trupi, montāžas laikā gala virsmas jāapstrādā ar Linax eļļu.

Garenvirziena terases dēlis
Perimetra jeb apmales 
terases dēlis

Hidroizolācijas slānis

Papildus brusa savienojuma 
nostiprināšanai

Terases nesošais koka 
karkass

Ārējā nesošā koka 
karkasa sija



LINAX EĻĻAS.

Jebkurai koksnei ir nepieciešama apkope, arī Bitus Linax produktiem. 
Tomēr ar Linax apstrādātas koksnes kvalitāte ir daudz augstāka, 
un tā prasa ievērojami mazāku kopšanu nekā neapstrādāta vai 
spiedienimpregnēta koksne. Laika gaitā eļļa, kas atrodas koksnes 
ārējā slānī, var nolietoties vai nokrišņi to var izskalot, tāpat arī krāsu 
pigmentācija var izbalēt.

Linax linsēklu eļļa paredzēta Linax apdares un terašu dēļu apstrādei un 
apkopei. Tā ir pieejama 1 l un 5 l iepakojumos. 

Patēriņš 
Ēvelēta virsma 6-8 m2/l 
Zāģēta virsma 4-6 m2/l

Linax Natural ir dabīgā toņa eļļa bez papildus pievienotiem krāsu 
pigmentiem, un pēc sākotnējās dēļu apstrādes ar eļļu tie saglabā savu 
krāsu. Linax Natural dēļi 5-10 gadu laikā (atkarībā no atrašanās vietas 
un apkārtējās vides ietekmes) dabiski novecos un iegūs sudrabaini 
pelēku toni. 

Linax Brown un Linax Grey eļļas ir papildinātas ar brūnas un pelēkas 
krāsas pigmentu. Lai saglabātu vai atjaunotu Linax Brown vai Linax Grey 
tonēto dēļu virsmas, tās ieteicams apstrādāt ik pēc 5-6 gadiem terasēm 
vai ik pēc 12 gadiem fasādēm, vai pēc nepieciešamības.



Li
na

x 
Eļ

ļa
s.

 U
zt

ur
ēš

an
a 

un
 a

pk
op

e

UZTURĒŠANA UN APKOPE.

Pirms apkopes veikšanas

Pirms Linax apdares vai terases apkopes koksne ir pienācīgi 
jānotīra un jānožāvē. Maksimālais mitrums koksnē pirms Linax eļļas 
uzklāšanas nedrīkst būt lielāks par 20%. 

Jebkuras sveķu kabatas, kas izveidojušās uz virsmas, jānoskrāpē ar 
asu nazi. Pirms Linax linsēklu eļļas uzklāšanas jānomazgā jebkādas 
krāsojuma izmaiņas vai pelējums.

Tīrīšana

Tīrīšanai neizmantojiet augstspiediena mazgātāju, jo tā var noskalot 
virsslāņa eļļu un sabojāt virsmu.

Bitus iesaka noskalot virsmu ar remdenu ūdeni, izmantojot parasto 
dārza šļūteni. Nepieciešamības gadījumā tīrīšanai var izmantot 
maigus sadzīves tīrīšanas līdzekļus, kas nesatur balinātājus. 

Pielietošana

Kad Linax dēļi ir tīri un sausi, Linax linsēklu eļļu uzklāj tieši uz koka un 
ar mīkstu otu pārklāj virsmu. 

Linax linsēklu eļļa pirms lietošanas iepakojumā labi jāsamaisa. Pēc 
uzklāšanas Linax linsēklu eļļas žūšanas laiks ir 24 stundas. 

Uzglabāšana

Linax eļļas iepakojumi jāuzglabā vēsā un vēdināmā vietā. Vislabāk, ja 
temperatūra nav zemāka par 5 °C.

Lūdzu, ievērojiet! Apkopei izmantotajām drānām ir pašaizdegšanās 
risks. Drānas vai otas pēc lietošanas jāmazgā ūdenī. 



BITUS LATVIA SIA 
LĀČPLĒŠA 75-5/6 | RĪGA | LV-1011 | LATVIJA

TEL: +371 22 008 885

MAIL: INFO@BITUS.LV  

WEB: WWW.BITUS.LV


